БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

Б»Л»Б»Й РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*  СЕМЕНКИН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ»М»№Е ХАКИМИ»ТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕМЕНКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

       ?АРАР                                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 декабрь 2014 й.                                   № 45                              22 декабря 2014 г.
с.Старосеменкино

Об утверждении муниципальной программы «Снижение   рисков   и смягчение последствий чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики  Башкортостан  до 2018 года»

На основании   Закона Республики  Башкортостан  "О  защите  населения  и         территорий  от  чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного характера", Закона    Республики     Башкортостан "О пожарной безопасности", Распоряжения Правительства  Республики  Башкортостан от 19.08.2013 года N 1033-р администрация сельского поселения Семенкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Снижение   рисков   и смягчение последствий чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики  Башкортостан  до 2018 года» согласно приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.М. Никитин

Утверждена постановлением

Администрации сельского поселения

Семенкинский сельсовет

муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

от 22 декабря 2014 года  № 45
  ПРОГРАММА

"СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕМЕНКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ДО 2018 ГОДА"

Ответственный

исполнитель   Управляющий делами Администрации

Дата составления проекта

муниципальной программы  22 декабря 2014 года

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Целевая  программа  "Снижение   рисков   и смягчение последствий чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики  Башкортостан  до 2018 года»

	Основание    для разработки Программы
	Закон Республики  Башкортостан  "О  защите  населения  и         территорий  от  чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного характера";

Закон    Республики     Башкортостан "О пожарной безопасности";

Распоряжение Правительства  Республики  Башкортостан от

19.08.2013 года N 1033-р

	Государственный заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Ответственный исполнитель

	Управляющий делами Администрации сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Цели  и   задачи Программы
	Цели:

- повышение безопасности населения и защищенности                   потенциально опасных объектов экономики от угроз                   природного  и  техногенного характера на территории сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

- обеспечение необходимых условий для  повышения  пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и                   организаций сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики   Башкортостан от пожаров,  предупреждение и смягчение их  последствий,  а  также повышение степени готовности сил и    средств  подразделений противопожарной охраны;

- создание  условий  для  обеспечения  безопасного  отдыха                   людей в местах массового отдыха населения на воде;

- снижение  количества   погибших   на   водных   объектах сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

Задачи:

- современных  технологий  защиты населения  и       территорий  от  чрезвычайных   ситуаций   природного   и                   техногенного характера;

- повышение  защищенности  потенциально  опасных  объектов экономики  от   чрезвычайных   ситуаций   природного   и техногенного характера;

	Важнейшие   целевые индикаторы     и показатели эффективности реализации Программы
	Ущерб от чрезвычайных  ситуаций,  пожаров  и  несчастных случаев на воде, в том числе: количество погибших от чрезвычайных ситуаций, пожаров  и несчастных случаев на воде;

экономический ущерб от пожаров;

количество зарегистрированных пожаров;

количество детей, обученных плаванию.

	Срок и этапы  реализации Программы

	Программа будет реализована в период с 2014 до 2017  год без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий  объем  финансирования  Программы  -  1290,00 тыс.рублей,:

2015 год – 300,00 тыс. рублей средства объектов экономики,

300,00 тыс.рублей местный бюджет;

2016 год – 320,00 тыс. рублей средства объектов экономики,

320,00 тыс.рублей местный бюджет;

2017 год – 320,00 тыс.рублей средства объектов экономики,

320,00 тыс.рублей местный бюджет;

2018 год – 350,00 тыс.рублей средства объектов экономики,

350,00 тыс.рублей местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и показатели ее социально- экономической эффективности
	Снижение   количества   погибших   и   пострадавших   от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных  случаев  на воде;
снижение экономического ущерба от пожаров;

снижение количества зарегистрированных пожаров;

увеличение в сельском поселении количества мест отдыха  населения  у  воды, оборудованных  соответствующей наглядной агитацией;

увеличение количества детей, обученных плаванию;

увеличение   количества    подготовленных    спасателей.

1. ВВЕДЕНИЕ

Долгосрочная целевая программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в сельском поселении Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан до 2017 года" (далее - Программа) разработана для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за счет реализации комплекса организационно-технических мероприятий, направленных на снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев на воде, достижение необходимого уровня пожарной безопасности и безопасности пребывания людей на водных объектах.

Программа разработана в соответствии с Законами Республики Башкортостан "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и "О пожарной безопасности".

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Геополитическое положение сельского поселения Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан предопределяет влияние на территорию региона широкого спектра опасностей как природного, так и техногенного характера.

Из природных опасностей для муниципального района характерны:

засуха;

сильные ветры и метели;

сильные ливни;

гололед;

пожароопасность.

    По  масштабам  негативных  последствий  наибольшую  угрозу представляют химически  опасные объекты, где хранится аварийно химически опасных  веществ  различных наименований.

Серьезную опасность могут представлять объекты топливно-энергетического комплекса. Риск возникновения крупных аварий здесь достаточно велик и во многом обусловлен человеческим фактором, а также значительным износом технологического оборудования (в среднем более 50%, а по отдельным видам - до 80%).

В связи с усложнением процесса добычи углеводородов возрастает риск возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, связанными с добычей, транспортировкой и переработкой нефти и нефтепродуктов, угля и природного газа.

Значительную социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, связанные с авариями на объектах теплоснабжения и жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно Федеральному закону "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Опыт последних лет свидетельствует о том, что гибель людей на водных объектах чаще всего происходит в несанкционированных местах купания, в то время как на специально оборудованных пляжах, оснащенных спасательными постами, людей обычно спасают.

Как показала практика прошедшего десятилетия, эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов субъектов экономики.

При применении программно-целевого метода обеспечиваются:

развитие и использование научного потенциала в исследовании причин возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе обусловленных опасными гидрометеорологическими явлениями и резкими изменениями погодно-климатических условий, а также изучение особенностей протекания и развития этих чрезвычайных ситуаций;

создание и информационная поддержка инфраструктуры, необходимой для анализа рисков чрезвычайных ситуаций;

координация действий республиканских органов исполнительной власти и организаций по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования на чрезвычайные ситуации;

реализация комплекса практических мер, снижающих риск возникновения чрезвычайных ситуаций.

Реализация Программы предполагает:

утверждение в установленном порядке программ по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

методическое сопровождение реализации указанных программ и планов мероприятий со стороны государственного заказчика и разработчиков Программы.

Программы по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и соответствующие планы мероприятий могут разрабатываться в установленном порядке в течение всего периода реализации Программы по мере изыскания необходимых финансовых средств.

Основные риски, связанные с использованием программно-целевого метода решения перечисленных проблем, обусловлены возможностью неполного финансирования Программы из-за недостаточности денежных ресурсов.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОК И ЭТАПЫ, ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на недопущение роста числа чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, достижение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизацию потерь вследствие пожаров, обеспечение безопасности пребывания людей на водных объектах.

Целями Программы являются:

повышение безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и техногенного характера в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан, снижение пожаров на 2 %;

обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и организаций муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений противопожарной охраны, увеличить силы и средства подразделений противопожарной охраны на 3 %;

создание условий для обеспечения безопасного отдыха людей в местах массового отдыха населения на воде, создание новых пляжей согласно нормам и правилам ГИМС;

снижение количества погибших на водных объектах муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, снижение погибших на 1.5 %;

разработка организационно-правового механизма повышения социально-экономической эффективности функционирования мест массового отдыха населения на водных объектах;

создание эффективной системы обучения населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде, запланировать обучение детей на 40 % каждый год.

Для достижения целей Программы необходимо решение ее следующих задач:

внедрение современных технологий защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение защищенности потенциально опасных объектов экономики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

совершенствование информационно-телекоммуникационной инфраструктуры регионального уровня системы государственного управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;

развитие системы обеспечения комплексной безопасности жизнедеятельности населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе с использованием региональной подсистемы общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей;

совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы обеспечения безопасности граждан на водных объектах в местах массового отдыха населения;

совершенствование системы пропагандистских и предупредительных мероприятий, касающихся охраны жизни на водных объектах и обучения плаванию детей;

обучение населения, прежде всего детей, плаванию, а также мерам безопасности и приемам спасания на воде;

организация контроля за соблюдением на водных объектах мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

Управляющий делами Администрации

сельского поселения                                                                              О.А. Борисова